
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il VICE SEGRETARIO Dott.ssa Sattin Rita che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 108 del 14-09-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CIRCOLO VAROS ZAMBONI
APS PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA MUSICALE E GESTIONE SALE
PROVE COMUNALI IN VIA COSME TURA N. 24-26 A COPPARO.  PERIODO
01/10/2021  30/09/2024

L’anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 14:30,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 108 del 14-09-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 108 del 14-09-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CIRCOLO VAROS ZAMBONI
APS PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA MUSICALE E GESTIONE SALE
PROVE COMUNALI IN VIA COSME TURA N. 24-26 A COPPARO.  PERIODO
01/10/2021  30/09/2024

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.12.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore
Grandi Simone, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna e l’Assessore Baraldi
Massimo e il Vice Segretario Dott.ssa Rita Sattin.

********************************

Premesso che
il Comune, riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito, come
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo;
il Circolo Musicale Varos Zamboni opera da diversi anni senza scopo di lucro nel campo
della diffusione della musica e della cultura musicale nel territorio del Copparese,
proponendo corsi di avvicinamento agli strumenti musicali sia per bambini e ragazzi che
per adulti;
il Comune ha attivato per diversi anni idonee convenzioni con il Circolo Musicale suddetto
al fine di promuovere attività finalizzate a diffondere ed elevare la cultura musicale
mediante l'insegnamento qualificato delle discipline musicali, corsi a carattere musicale ed
altre attività e manifestazioni che potessero conseguire lo stesso scopo, rivolte in primo
luogo agli alunni delle scuole ed a tutta la collettività;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 108 del 14-09-2021 Pag. 2



dette attività sono ritenute da questo Comune di primaria importanza per la crescita
culturale più in generale della nostra Comunità;
il Comune ha promosso da tempo nel proprio territorio la cultura musicale giovanile,
intendendo anche favorire la crescita dei gruppi musicali di base del Copparese e dei
territori limitrofi, ed ha partecipato al progetto “Giovani Protagonisti” riguardante attività
finalizzate ad iniziative di promozione e sviluppo per servizi rivolti ai giovani, di cui alla L.R.
28 luglio 2008 n. 14 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” e al
programma degli interventi in materia di politiche giovanili in attuazione della L.R. 21/96 e
di quanto previsto dall'Accordo di Programma Quadro GECO – Giovani Evoluti e
Consapevoli;
il Comune, in virtù delle finalità suddette ed a seguito dei finanziamenti concessi dalla
Regione Emilia-Romagna sulle Leggi Reg.li sopramenzionate, ha realizzato due sale prova
musicali presso la struttura denominata “Incubatore Sipro di Copparo” in Via Cosmè Tura
n.24 e n.26 di proprietà comunale;

Dato atto che il Comune di Copparo, per garantire il funzionamento delle sale prova, ha inteso
adottare idonee forme di gestione per le attività suddette, anche attraverso convenzioni con
Associazioni specifiche del territorio, qualificate per le attività di animazione per promuovere
attraverso esse la cultura musicale nel territorio, in conformità a quanto previsto dalla L.R. 21/96 e
dal progetto “Centri di Aggregazione Giovanile”;

Vista la Convenzione REP. N. 15213/2020 approvata dalla Giunta Comunale n. 107 del 04/11/2021
tra l’Amministrazione Comunale di Copparo ed il Circolo Varos Zamboni per la promozione della
cultura musicale dal 1/10/2020 al 30/09/2021 per la gestione e valorizzazione delle sale musicali
comunali insonorizzate e l’utilizzo della “Sala Formazione” presente all’interno del Centro Servizi
Sipro di via Cosmè Tura per l’attivazione di corsi di avviamento e perfezionamento musicali, avente
scadenza il 30.09.2021

Considerato dunque che si ritiene opportuno proseguire nei rapporti con l'associazione
approvando Convenzione con il Circolo Musicale Varos Zamboni per la promozione e della
diffusione della musica e della cultura musicale nel Copparese e gestione delle sale prove musicali
site in via Cosmè Tura n. 24/26 a Copparo, secondo lo schema di cui all'allegato A) per il periodo
2021-2024;

Preso atto che la convenzione prevede tra gli oneri a carico del circolo musicale V. Zamboni il
rimborso al Comune di Copparo delle spese relative alle utenze di riscaldamento a consuntivo degli
spazi occupati Sale Prove e Sala Formazione il cui introito è previsto al Capitolo 1165
TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE del Bilancio 2021 e per gli anni
successivi nel Bilancio di Previsione 2022-2024;

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di C.C.
n. 110 del 30.12.2020 di aggiornamento;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 108 del 14-09-2021 Pag. 3



Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTE le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore
Tributi ed Entrate del Comune di Copparo in qualità di sostituto facente funzioni del Responsabile
del Settore Bilancio ed Economato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la Convenzione fra il Comune di Copparo e l’Associazione senza scopo di lucro1.
Circolo Musicale "VAROS ZAMBONI", con sede in Copparo (FE) Via Garibaldi 108/a
C.F.93014110386 per la per la promozione e della diffusione della musica e della cultura
musicale nel Copparese e gestione delle sale prove musicali site in via Cosmè Tura n. 24/26 a
Copparo periodo 1/10/2021 al 30/09/2022, secondo lo schema di cui all'allegato A);
di prendere atto che la convenzione prevede, tra gli altri oneri il rimborso a carico2.
dell’Associazione delle spese relative alle utenze di pulizia per le sole giornate di utilizzo della
Sala Formazione e delle spese di riscaldamento sia per le Sale Prove che per la Sala
Formazione a consuntivo il cui introito è previsto al Capitolo 1165 TRASFERIMENTI CORRENTI
DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE del Bilancio 2021 e per gli anni successivi nel Bilancio di
Previsione 2022-2024
di dare mandato al Responsabile del Settore Sviluppo Economico di adottare ogni3.
provvedimento tecnico e contabile volto a dare concreta attuazione all’attività culturale di cui
alla presente deliberazione;
si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile Settore4.
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro
di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente5.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 108 del 14-09-2021 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL VICE SEGRETARIO
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 108 del 14-09-2021 Pag. 5



Proposta N. 281
TEATRO, SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI DAL VIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CIRCOLO VAROS ZAMBONI
APS PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA MUSICALE E GESTIONE SALE PROVE
COMUNALI IN VIA COSME TURA N. 24-26 A COPPARO.  PERIODO 01/10/2021
30/09/2024

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10-09-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 10-09-2021 IL RESPONSABILE
F.to Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 108 del 14-09-2021 Pag. 6



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  20-09-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 108 del 14-09-2021 Pag. 7


